
ارزان کردن تهران
به سبک زاکانی

پاسخ سازمان برنامه و بودجه 
به سرمقاله «شرق»

روزشمار تحقق وعده های حمل ونقلی آغاز شد

احســان هوشــمند: التهاب در قفقاز جنوبی و در نزدیکی های بن بست «اختر»، «بصیرت» شد
مرزهای بین المللی ارمنســتان با ایران ادامه دارد. ماجراجویی 
دولــت بادکوبــه و اقدامات تنــش زا برای اشــغال بخش های 
هم مــرز با ایران، به مرحله خطرناکی رســیده اســت. درگیری 
روســیه در بحران اوکراین نیز موجب شــده تا مســکو کمتر از 

گذشته در تحولات قفقاز مداخله کند.

ضرورت تحقق محور 
تهران-ایروان-مسکو 

مصاحبه با آرتور وانتسیان رئیس حزب «میهن»  
در مجلس ارمنستان

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۲۸ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آوریــل   ۱۰     ۱۴۴۴ رمضــان   ۱۹     ۱۴۰۲ فروردیــن   ۲۱ دوشــنبه 
صفحه  ۲همین صفحه 

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: گزارش «شرق» از روایت دختران افغانستان که هرگز بیان نشده بود، چالش های چگونگی استفاده از هوش مصنوعی   و یادداشت هایی از  حمیدرضا اکبر پور، معین شرقی، ابراهیم ایوبی 

در ســال های گذشــته نمونه هایی از معجزه رشــد اقتصادی در 
آســیا، آفریقا و آمریکای لاتین معرفی و شــناخته شــده اند که چین، 
هنــد، برزیل، کره جنوبی، تایــوان و اندونزی از نمونه های قدیمی تر و 
گرجستان، بنگلادش، عربســتان، اکوادور و... نمونه های جدیدتری از 
این معجزه اند. اگرچه گاهی در برخی از رسانه ها تحلیل های سطحی 
و قابــل چشم پوشــی از زمینه هــا و عوامل شــکل گیری و تداوم این 
معجزه ها ارائه می شود (همانند فیلمی کوتاه که با روایتی خاص از 
عوامل رشد خیره کننده بنگلادش در هفته های اخیر بازنشر می شود)؛ 
امــا صاحب نظران و تحلیلگران شناخته شــده و برجســته ای مانند 
عجم اوغلو و رابینســون، اســتیگلیتز، دنی رودریک، داگلاس نورث و 
فوکویاما افزایش نرخ رشد اقتصادی پایدار را نیازمند اصلاحات نهادی 
چند گانه ای مانند بهبود کیفیت حکمرانی (مهار فســاد، پاسخ گویی 
دولت، قانون پذیری همه سطوح سیاســت گذاری و حکمرانی و...)، 
کاهش فســاد، ثبــات سیاســی و اجتماعی، توانمند ســازی و بهبود 
قابلیت های دولت و توزیع عادلانــه کالاها و خدمات همگانی برای 
همه شهروندان با ویژگی های قومی و مذهبی و جغرافیایی متفاوت 
می داننــد. بخش زیادی از تحلیل ها و اســتدلال های تجربی و عینی 
آنها با شــواهد روشنی به فارسی ترجمه شــده و در دسترس است. 
علاوه بر توافق نسبی بر زمینه ها و ضرورت های رشد اقتصادی، توافق 
معنــادار و قوی تری حتی میــان اقتصاددانان متعــارف وجود دارد 
که افزایش های کوتاه مدت نه تنها یکــی، دو فصل بلکه حتی یک تا 
سه ســاله نباید برای سیاست مداران دلخوش کننده و مبنای افتخار و 
تصور فتوحات بزرگ باشد؛ بلکه رشد اقتصادی باید دست کم در یک 
دهه به طور مســتمر و پایدار با نوســانات اندک و همراه با نرخ های 
تورمی پایین، آثار ســرریز برای گروه های کم درآمد (فراگیری رشد) و 
بر مبنای ایجاد محیطی مناسب برای انباشت سرمایه انسانی و مالی 
و برآمده از بهبود فناوری در فضایی رقابتی باشــد. این عبارات اگر با 
دقت و چندباره خوانده شــوند، دربرگیرنده یک نتیجه مهم است که 
آنچه مهم  تر از میزان نرخ رشــد اقتصادی در یک یا دو ســال خاص 
است، کیفیت، ویژگی ها، ریشــه ها و پیامدهای رشد اقتصادی است؛ 
بنابراین و در یک کلام آنچه اهمیت دارد، دستیابی به رشد اقتصادی 
پایدار، غیرتورمی، فراگیر و رقابت پذیر است. اقتصاد ایران دهه ۱۳۹۰-
۱۴۰۰ را با نرخ رشــد اقتصادی نزدیک به صفر پشت سر گذاشته و در 
چهار دهه گذشته نیز رشد اقتصادی از دو درصد فراتر نرفته است. با 
وجود اختلاف نظر بر سر کافی بودن یا نبودن معیار رشد برای سنجش 
عملکرد اقتصادی اما دست کم در بین بیشتر اقتصاددانان این توافق 
نیز وجود دارد که رشد پایین اقتصادی یک عامل مهم و تعیین کننده و 
بلکه مهم ترین عامل در کاهش تدریجی درآمد سرانه، گسترش فقر، 
بی کاری پایدار، کاهش نگران کننده ســهم ایران در اقتصاد جهانی و 
تجارت بین الملل و... است. علاوه بر سطح پایین نرخ رشد بلندمدت، 
کیفیت و ســاختار رشــد در تحلیلی بــر مبنای ادوار سیاســی یا به 
تفکیک دولت های مختلف پیام های روشــنی را برای سیاست گذاری 
بهبود رشــد در بر دارد. به  طور اجمال ریشه مشترک تورم بالا و رشد 

اقتصادی پایین را باید در سه عامل مشترک جست وجو کرد:
- مناســبات غیرهمکارانه، غیررقابتی و مبتنــی بر تضاد با نظام 

اقتصادی جهانی
- کیفیت حکمرانی پایین و نهادهای نامناســب برای انباشت و 

رشد در داخل
- فضــای اقتصــادی غیررقابتی با اســتیلای مدیریت و عاملیت 
سازمان ها و گروه های غیر اقتصادی و با محوریت تولید و توزیع رانت.
بازخوانی مقایســه ای این ادوار نیز به روشــنی و بی هیچ ابهامی 
نشان می دهد بالاترین نرخ رشد اقتصادی و رشد درآمد سرانه همراه 
با بالاترین سطح و رشد جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی، بالاترین 
ســطح از ثبات اقتصاد کلان، پایین ترین نرخ بی کاری و تورم، بالاترین 
نرخ تولید اشــتغال پایدار و... در چهار دهه گذشــته مربوط به دوره 
دولت اصلاحات یعنی دوره ای بوده که با وجود ســطح نسبتا پایین 
درآمدهای نفتی، سطح بسیار مطلوبی از اعتماد و سرمایه اجتماعی 
با بالاترین سطوح از کیفیت حکمرانی، مهار فساد و محیط عمومی 
کسب وکار را تجربه کرده ایم. اگرچه با نگاهی پدیدارشناسانه بازگشت 
به دوران اصلاحات را به دلایل متعددی غیرممکن می دانم؛ اما این 
تجربه ارزشمند و بی بدیل ملی در کنار تجارب جهانی و تحلیل های 
نظری و مطالعات تجربی مقایسه ای به روشنی دستور کاری مستقیم 
برای رفع موانع و دســتیابی به رشد اقتصادی غیرتورمی، بالا، فراگیر 
و پایدار به دســت می دهد. اینک که به نظر می رســد توافق نظری 
جدی بر ســر ضرورت نرخ رشــد اقتصادی بالا در ایران شکل گرفته 
است، نقشــه راه دستیابی به رشد اقتصادی بلندمدت با ویژگی های 

پیش گفته را می توان به زبان خلاصه در چند بند معرفی کرد:
۱- فرار ســرمایه را با بهبود محیط کســب و کار، مبارزه با فساد و 

تضمین حقوق مالکیت متوقف کنید.
۲- اقتصاد را با خــروج نهادها و ســازمان های غیراقتصادی از 

سیاست گذاری و عاملیت و تصدی گری اقتصادی رقابتی کنید.
۳- چشم انداز روشنی از آینده ۱۰ تا ۲۰ ساله اقتصادی و اجتماعی 
با تمرکز بر مدارا، رقابت و شایســتگی ارائه دهید و مســئولانه به آن 
وفادار باشــید تا فرار سرمایه خلاق و ســرمایه انسانی و متخصص 

متوقف شود.
    ادامه در صفحه ۱۰

رشد اقتصادی، دلخوشی های 
کوچک یا دغدغه های بزرگ

سـرمـقـالـه

در روزی که قالیباف، مستبد خطاب شد
 کلیات لایحه امنیت زنان تصویب شد

حمایت    بعد از ۱۲ سال

ارز دولتی در محاق؟ 
امر به معروف فراتر از تذکر لسانی بدون شرایط قانون فعالان اقتصادی و تاجران کالاهای اساسی از مشکلات موجود برای تأمین ارز واردات و ترخیص محموله های تجاری  گله می کنند

فعلی، مستوجب مجازات است

دور تازه مواجهه رسمی پلیس با مسئله حجاب از 
بیست وششم فروردین رسما آغاز می شود

«شرق» سفر هیئت های فنی ایران و عربستان را 
در راستای توافق دوجانبه بررسی می کند

آمریکا خواستار خویشتن داری چین در مانور نظامی شد

نگاهی به فیلم «برادران لیلا» ساخته سعید روستایی

دو قطبی سازی
تقابلی بی حاصل

از شنبه

پاگشای سعودی

شبیه سازي حمله
به تایوان

مرغ چند  الحان 
و آوای عامه

۲

۵

۱۱

۸

۳

حجت میرزایی

شناسه آگهی : ۱۴۷۴۶۴۵
شماره میم الف :۶۰

جناب محســن هاشمی در یادداشــتی در ۱۴ فروردین روزنامه شــرق از انتخاب بزرگراه تهران -شمال به 
جای راه آهن و از کندی پیشرفت تکمیل آن و نیز ابهام در ادامه ساخت مقاطعی از جاده با عوارض پرشمار، 
نقدهایی را مورد اشــاره قرار دادند. بی تردید حضور امثال ایشــان را در عرصه های رســانه ای و با پیشینه ای 
از مدیریت هــای اجرائی، تجربه و نیز آگاهی از مناســبات درون نظام که افکار عمومی را مخاطبان اصلی و 
اکنون خود دانســته اند بایستی گرامی داشت. با نگاهی به فرازهای یادداشت آقای هاشمی شاید بتوانیم به 
حلقه های مفقوده در مدل توسعه موسوم به «سازندگی» بیشتر پی ببریم. آقای هاشمی در بیان کاستی های 
ادامه بزرگراه، اساسا از تبعات هجوم جریان بی امان سفرها به سمت اقلیم آسیب دیده شمال چشم پوشیده 
است. ایشان در پیشنهاد خود تنها به کم هزینه ترکردن ساخت بزرگراه که اتفاقا این هجوم را شتاب می بخشد، 
اکتفا کردند. در این نگاه آنچه اهمیت ندارد، پیامدهای این موج فزاینده از ســفرهای بی توجیه و هیســتریک 
به این خطه اســت. سفرهایی که اگر در گذشــته تنها در تعطیلات نوروزی و پاره ای از ایام خاص در تابستان 
شدت می گرفت، اکنون و در هر مجال و بهانه ای از قبیل آلودگی های مکرر هوا، تعطیلی مدارس در اثر برف 
و یخبندان و... و حتی ایام سوگواری های مذهبی به آن افزوده شده است. در این یادداشت از دغدغه نویسنده 
که از اقلیمی با ظرفیت های بیش از کشور هلند، بستری در حال احتضار و با کوه هایی از زباله و هزاران ویلای 
سبز ستیز ساخته شده است، نشانه ای نیست.                                                                     ادامه در صفحه ۱۰

ســازمان برنامه و بودجه در واکنش به سرمقاله روز دوشــنبه مورخ ۱۴۰۲/۱/۱۴ «شرق» با عنوان «تورم؛ 
سکوت دولت و تحلیل های عمومی  نارسا» جوابیه ای ارسال کرده که به شرح زیر است:

برادر ارجمند، جناب آقای رحمانیان، مدیرمسئول محترم روزنامه شرق
با سلام و احترام،  گزارشی با عنوان «تورم؛ سکوت دولت و تحلیل های عمومی  نارسا» مورخ ۱۴۰۲/۱/۱۴ در 
آن روزنامه منتشر شده؛ مقتضی است بر اساس ماده ۲۳ قانون مطبوعات و به منظور رفع ابهام و روشن شدن 
افکار عمومی، دستور فرمایید این پاسخ در همان صفحه با همان فونت و اندازه و با تیتر ذیل در اسرع  وقت 

در آن روزنامه منتشر شود.
محاسبات کارشناسان اقتصادی دولت در مورد مهار تورم درست است

دولت با همه عوامل تشدید تورم مبارزه می کند
دولت ســیزدهم، بیش از هر دولت دیگری مسئولان خود را ملزم به شفاف سازی و پاسخ گویی دانسته  و 
محاسبات کارشناسان دولت در مورد مهارم تورم کاملا درست بوده؛ اما مواردی چون جنگ روسیه و اوکراین 
و افزایش چندین باره قیمت مواد غذایی، بر مهار تورم تأثیرگذار بوده که دولت با همه توان با عوامل تشدید 
تورم مبارزه می کند. نگاهی به عملکرد دولت ســیزدهم در ســال ۱۴۰۱ مبنای خوبی برای قضاوت مواضع 
کسانی است که در دو دولت قبل روزه سکوت گرفته اند. دولت سیزدهم در شرایطی روی کار آمد که با کسری 
۴۸۰ هــزار میلیارد تومانی بودجه، بار مالــی ۵۳۵ هزار میلیارد تومانی فروش عجیب اوراق در دولت قبل و 
هزینه ۵۴ هزار میلیارد تومان تنخواه بانک مرکزی مواجه شده بود و حدود ۶۰ هزار میلیارد تومان بدون منابع 
تخصیص در خزانه باقی مانده بود. دولت بودجه ۱۴۰۰ را بدون استقراض و انجام کامل تعهدات طی کرد و تا 
پایان سال بیش از ۲۰۰ هزار میلیارد تومان بودجه عمرانی و اشتغال اختصاص داد. در سال ۱۴۰۱ هم بودجه 
عمرانی به ۲۹۰ هزار میلیارد تومان رســید که در تاریخ کشور بی سابقه است. در سال گذشته علاوه بر اینکه 
استقراضی از بانک مرکزی صورت نگرفت، بدهی دولت به بانک مرکزی هم منفی شد؛ چون با تلاش دولت 
میزان منابع درآمدی تحقق ۹۷ درصدی داشت.                                                                ادامه در صفحه ۱۰
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